
 

 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Al Direttore degli Affari del Personale 

Ai Direttori di Dipartimento 

 

All’ufficio Settore Emolumenti, contributi 

e adempimenti del sostituto d'imposta 

 

Al Dott. Tomaso Esposti Ongaro 

Al Dott. Davide Piccinini 

Al Dott. Alessio Di Roberto 

 

 

Al Personale della Sezione di Pisa 

 

Gestione web 

 

 

Oggetto: Trasmissione Decreto Direttoriale n. 57/2020. Nomina Responsabili di Unità Funzionali della 

Sezione INGV di Pisa 

 

 

 

Si trasmette con la presente il Decreto Direttoriale n. 57/2020  

 

Cordiali saluti 

 

 

 La Responsabile del Servizio Amministrativo  

Dott.ssa Raffaela Pignolo 

-- ---------------------------------- 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0008632 del 22/07/2020



 

 

 

 

 

Il Direttore  

 

 

 
Decreto n. 57 del 22.07.2020 

 
 

OGGETTO: Nomina Responsabili di Unità Funzionali della Sezione INGV di Pisa 
 
 

IL DIRETTORE  
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana-Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 
prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 
aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 118 del 
14.05.2018; 
VISTO il Piano triennale integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza dell’INGV 2020 -2022; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 420 del 26.08.2016 di 
conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Pisa al Dott. Carlo Meletti a far data 
dall’01.09.2019; 
VISTA il Decreto del Direttore Generale n. 206 del 24/12/2019 "Nomina del responsabile 
del servizio amministrativo (RSA) Sezione di Pisa" che nomina la Dott.ssa Raffaela 
Pignolo; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 89/2020 
“Riorganizzazione della Sezione di Pisa dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
– Unità Funzionali”; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei Responsabili delle Unità 
Funzionali della Sezione di Pisa ai sensi dell’art. 11, comma 3 del ROF;  
VISTA la propria richiesta inviata con comunicazione a mezzo email in data 10 luglio 
2020 al Personale della Sezione di Pisa chiedendo di far pervenire le candidature al ruolo 
di RUF entro il 17 luglio 2020; 
VALUTATE le candidature pervenute; 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 

Presso la sezione di Pisa sono istituite le seguenti Unità Funzionali: 



 

1. Unità Funzionale “Modellistica Vulcanica”; 
2. Unità Funzionale “Sismologia e Pericolosità Sismica”; 
3. Unità Funzionale “Processi Vulcanici, Geomorfologia e Paleoclima”. 

Le predette Unità Funzionali si aggiungono al Servizio Amministrativo. 

 

Art.2 

Le afferenze dei dipendenti della Sezione alle Unità Funzionali e Servizi sono definite 
secondo il seguente schema. 

Unità Funzionale “Modellistica Vulcanica” 
Bevilacqua Andrea 
Brogi Federico 
Cerminara Matteo 
Colucci Simone 
de' Michieli Vitturi Mattia 
Esposti Ongaro Tomaso 
Longo Antonella 
Montagna Chiara Paola 
Papale Paolo 

Unità Funzionale “Sismologia e Pericolosità Sismica” 
Biagini Damiano 
Capello Marco 
Cianetti Spina 
D'Amico Vera 
Giunchi Carlo 
Martinelli Francesco 
Mazzarini Francesco 
Piccinini Davide 
Visini Francesco 
Zuccarello Luciano 

Una quota pari al 20% delle attività di Marco Capello saranno gestite dalla Direzione per 
la collaborazione ai servizi tecnici delle Sede. 

Unità Funzionale “Processi Vulcanici, Geomorfologia e Paleoclima” 
Bisson Marina 
Cascella Antonio 
Del Carlo Paola 
Di Roberto Alessio 
D'Oriano Claudia 
Favalli Massimiliano 
Fornaciai Alessandro 
Granieri Domenico 
Isola Ilaria 
Landi Patrizia 
Nannipieri Luca 
Pompilio Massimo 
Tarquini Simone 

Servizio Amministrativo 
Cascone Massimiliano 
Gaini Pamela 



 

Pantani Patrizia 
Pignolo Raffaela 
Ruberti Simonetta 

Art.3 

Sono individuati i seguenti Responsabili di Unità Funzionali: 
• UF “Modellistica Vulcanica”: dott. Tomaso Esposti Ongaro; 
• UF “Sismologia e Pericolosità Sismica”: dott. Davide Piccinini; 
• UF “Processi Vulcanici, Geomorfologia e Paleoclima”: dott. Alessio Di Roberto. 

 

 
Il Direttore della Sezione di Pisa 

 
Carlo Meletti 

 
 

 

 

 

 


